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Vendégségben a menaságiak
Október 16-án 
székelyföldi testvértelepülésünk, Csíkmenaság lakói látogatnak 
községünkbe. 
Szeretettel várunk minden kedves felcsútit a programjaikon!

Október 17., 17.00, Faluház
Magyar világ Erdélyben – Válogatás az Erdélyi Szalon Könyvkiadó 
kínálatából
Babucs Zoltán hadtörténész, a Magyarságkutató Intézet munkatársa 
és Kovács Attila Zoltán, az Erdélyi Szalon Könyvkiadó igazgatója be-
szélget a kötetekről, amelyek a helyszínen megvásárolhatók.

Október 18., 15.00, a Tamássy–Margalit-kúria parkja
Szüreti mulatság
A hagyományos szüreti felvonulás részeként a parkban fellépnek:
• a Vértesacsai Német Nemzetiségi Tánccsoport,
• a bicskei Mayer Néptáncműhely,
• a tízéves jubileumát ünneplő felcsúti Fütyülős táncegyüttes,
• a Megasztár 2024-es évadának győztese, Gudics Máté.
Egészen éjfélig bálban mulathatunk.
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Büszkeségünk
Álomból valóság

Panni ruhaterve lett a győztes a rajzpályázaton

Bájos kék estélyi ruhában vár az iskola közösségi terében – 
az elbűvölő alkalmi viselet a saját munkája. Nyolcadikos ta-
nulónk, Fehér Panni terve találtatott ugyanis méltónak arra, 
hogy kézzelfoghatóvá váljon. A Székesfehérvári SZC Árpád 
Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium 2025 tavaszán 
hirdette meg általános iskolások számára a Tervezz, és mi 
megvalósítjuk! című rajzpályázatát a divat iránt érdeklődő, 
kreatív tanulók jelentkezését várva. Olyan ruha tervezésére 
hívták a gyerekeket, amely akár mindennapi utcai haszná-
latra is alkalmas, s a jövő divatját vetíti elénk. Az iskola nem 
csupán győztes tervet választott, de azt is vállalta, hogy az 
elöl- és hátulnézetben, tetszőleges technikával készített A4-
es modellrajz alapján, a tervező méretében megvarratja a 
megálmodott ruhát. Iskolánkból több mint harminc tanuló 
jelentkezett saját tervezésű modellel a pályázatra.

„Két osztály diákjai neveztek a versenyre, mindegyikük 
terve csodálatos lett, jómagam aligha tudtam volna válasz-
tani közülük – fogalmaz Tóth Andrea rajztanár. – A verseny-
munkák megrajzolására szánt tanórán inspirációként ren-
geteg ruhatervet néztünk meg, de alapvetően a gyerekek 
fantáziájára bíztam az alkotást. Meglehetősen vad ötleteket 
mutattam nekik, szélsőségek között mozogtunk, hogy ne a 
megszokottban gondolkodjanak, hanem ki tudjanak lépni 
a mindennapi keretekből. Hogy miért éppen Panni ruhája 
nyert? Talán azért, mert túl azon, hogy kreatív, tükrözi azt, 
hogy miként gondolkodik egy kislány a nőiségről. Vízszerű, 
légies, finom, könnyed a ruha, amelyet Panni elképzelt.”

„Amikor Andi néni mondta, hogy ruhatervezés lesz az 
órai feladat, sokat gondolkodtam, milyen ötlettel állhatnék 
elő. Többféle anyagból és több részből álló estélyiszerű vi-
selet képe rajzolódott ki a szemem előtt. Miután megraj-
zoltam a ruhát, színt választottam. Azért a kékre esett a 
választásom, mert elegánsnak látom. Meglepődtem, hogy 
az általam tervezett darab győzött. Rögtön el is újságoltam 
a családnak, s nagy volt a boldogság, amikor az évnyitón 
átvehettem az alkotásom. Kiskorom óta szeretek rajzol-
ni, szabadidőmben is szívesen rajzolok otthon. Portrékat, 
tájképeket, absztraktokat egyaránt készítek. Mivel a rajz a 
kedvenc tantárgyam, a székesfehérvári Tóparti Gimnázium 
és Művészeti Szakgimnáziumban szeretnék majd tovább-
tanulni. Úgy gondolom, ehhez minden alapot megkaptam 
az Endreszben. Nagyon szeretem az iskolámat. Az utolsó 
endreszes évem nagy ajándéka, hogy megnyertem a ruha-
tervező pályázatot, s viselhetem ezt a gyönyörű ruhát.”

Nagy Enikő, fotó: Tóth P. Flóra

Általános iskolánk tanulója, Fehér 
Viktória Panna nyerte meg a Székesfe-
hérvári SZC Árpád Technikum, Szak-
képző Iskola és Kollégium Tervezz, és mi 

megvalósítjuk! című rajzpályázatát, s a versenyt 
meghirdető iskola a Panni által megálmodott 
ruhát a tervező méretében el is készíttette. Vég-
zős diákunk az Endresz György Általános Iskola 
tanévnyitóján vehette át a csodaszép alkotást.
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„Kezdődik!” – üzenték az óriás betűk az Endresz György 
Általános Iskola udvarán, s egymás után léptek be a kis el-
sősök a legnagyobbak, a nyolcadikosok kezét fogva, össze-
sen harmincan. „Az Endresz új tanévének krónikája tele 
lesz bátor fejezetekkel – mutatott rá az igazgató, Vörösné 
Székely Henriett a mellette álló hatalmas könyvinstallá-
cióra. – Olyan fejezetekkel, amelyek arról szólnak majd, 
hogyan tudunk együttműködni, hogyan állunk ki egymás 
mellett, hogyan lehetünk önmagunk úgy, hogy közben 
másoknak is teret adunk. Minden oldalt mi írunk tele. 
Minden oldalon ott lesz a kézjegyünk. Az írók és a szerep-
lők is mi leszünk. Minden oldal és minden szereplő számít 
majd. Együtt írjuk a történetet, születik egy könyv, három 
tollal, a diák, a tanár és a szülő munkájával. Idén megta-

Irka
Sokféleségben, együtt

Elkezdődött a tanév az Endreszben

„Kedves Nyár! Nem így be-
széltük meg. Júniusban 
alkut kötöttünk. Arról 
volt szó, hogy örökké tar-

tasz…” – perlekedett verselve a szün-
idővel Iski Leila. Mindhiába. Több 
mint háromszáz iskolatársához hason-
lóan neki is búcsút kellett intenie az 
év legszebb időszakának, szeptember 
elsején a felcsúti nebulókat is várta az 
iskolapad. Az Endresz György Álta-
lános Iskola tanévkezdő ünnepébe 
pillantottunk bele.

nuljuk, hogy mindenki a maga módján különleges, és a 
különbözőségeink tesznek egyedivé bennünket. A külön-
bözőségeink nem elválasztanak, hanem épp ellenkezőleg: 
összekötnek.” Együtt sokfélék, mégis egy egység – áll az is-
kola idei jelmondata az óriási könyvben, amelyet a gyere-
kek tenyerük színes lenyomatával ragasztottak tele. „Akár 
hiszed, akár nem, nagyon jó az én kedvem. Tudod, minek 
örülök? Iskolába kerülök” – zengték az elsősök, együtt 
harsogva a bűvös mondatot: „Kezdődjön a tanítás!” Majd 
az iskola névadójára, az óceánrepülő Endresz Györgyre 
emlékezve levegőbe emelkedtek a sárga-kék papírrepü-
lők, s máris kezdetét vette a 2025/2026-os tanév.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Induló
Közelebb a célhoz

A Letenyey évnyitóján jártunk

A nyári szünidőt követően újra élet köl-
tözött a Felcsúti Letenyey Lajos Gimnázi-
um, Technikum és Szakképző Iskola falai 
közé. A tanműhely keresztény értékeinek 
megfelelően imádsággal és a Szentírás 
inspirálta gondolatokkal indult az évindí-
tó ünnepség. „Az evangélium azt jelenti, 
örömhír – emlékeztetett Mácsodi Ferenc, 
az iskola lelkésze. – Körülnéztem az inter-
neten, örömhíreket kerestem, és hát meg-
lehetősen nehezen találtam. »Kezdődik 
az iskola« – hirdette az egyik szalagcím. 
Számotokra ez nem feltétlenül örömhír. 
Vagy mégis az? Az evangélium hatással 
van az ember holnapjára. A jó hír iránytű, 
új távlatba helyezi a mindennapokat, álta-
la megváltozik a szemléletünk: az ember 
a félig üres poharat félig telének kezdi lát-
ni. Így lehet hát öröm az iskolakezdés.” A 
„Veni Sancte” után a Bányai György nyom-
dokaiba lépő új igazgató, Kiss Annamária 
szólt a fiatalokhoz: „Az emberek ünneplik 
a kulcspillanatokat, amelyek az élet állan-
dó változásában fogódzót jelenthetnek. 
Amit a tanévnyitóval ünneplünk, az annak 
a lehetősége, hogy az életünket jó irányba 
tereljük. Az iskola nem csupán a tanulás, 
de a változás színtere is, ahol alakul a jö-
vőtök. Egyre közelebb kerülhettek a cél-
hoz, ahhoz az emberhez, akivé válni sze-
retnétek.” Az igazgató külön köszöntötte 
az elsősöket és a végzősöket, elbúcsúzott 
az iskolától távozó kollégáktól, így a nyug-
díjba vonuló Dankai László szakács szak-
oktatótól is, s üdvözölte az újakat. „Bízom 
benne, hogy igazgatóként sikerül a hosszú 
évek óta járt úton haladnom – fogalmazott 
–, az igyekezetemen nem múlik majd, sze-
retném, ha velem együtt jönnétek. Az ös-
vényt névadónk, a felcsúti mezőgazdász és 
szakíró, Letenyey Lajos szavai is kijelölik: 
nem elég a tudás, a jellemet is kell formál-
ni.”

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra

Miután az 
alapító igaz-
gató, Bányai 
György 

elbúcsúzott, szeptem-
berben új igazgatóval 
vette kezdetét a tanév a 
Letenyeyben.
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Korszerűsítések a községben

Felcsútért
Megújulva

•	 Folytatódott településünk úthálózatának megújítása, így 
a Nyárfa utca új aszfaltburkolatot kapott, s a közlekedés 
biztonságát közlekedési tükör is segíti az utcában.

•	 A Sörédet Bicskével összekötő 8126-os jelű út 31+600 km-
szelvényénél, a felcsúti körfogalom után új autóbusz-
megálló létesült.

•	 A Kastély Óvoda és Bölcsőde parkolójához a Fő utcáról 
vezető utat újraszórták zúzott kővel.

•	 A Rákóczi utcában található Y-árok mederelemeit 45 mé-
ter hosszúságban sürgősséggel cserélték, s megkezdődött 
a Szári utcában a felszíni vizeket, különösen az esővizet 
elővezető nyílt csapadékcsatorna kiépítése.

•	 Az Agro-Felcsút Kft.-vel szembeni, 0301-es helyrajzi szá-
mú, 2650 négyzetméternyi terület, valamint a Fő utcán 
található posta előtti 44 négyzetméteres terület térköves 
burkolatot kapott.

•	 Kerekesszékkel, babakocsival vagy más, kerekes közleke-
dési eszközzel közlekedők számára akadálymentes közle-
kedést biztosító gyalogosrámpa létesült a lépcső mellé az 
Akácfa utcában.

•	 Megtörtént a Fő utca 1. és 3. szám közötti 75 méteres jár-
daszakasz, valamint a Fő utca 75. és 123. szám közötti 610 
méteres járdaszakasz kialakítása, teljessé téve a település 
gyalogjárdáinak hálózatát.

N. E., fotó: Tóth P. Flóra

Önkormányzatunk jóvoltából az 
elmúlt időszakban számos fejlesz-
tés történt településünkön, s még 
korántsem értek véget a korszerű-

sítések. Összeállításunkban a 2025. év kültéri 
munkáit vesszük sorra.
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Együtt
Rengeteg szép emlékkel Tudás, kapcsolat, karrier

„A jövő a tiétek!”
Ötvenéves osztálytalálkozó az Endreszben

Életünk legégetőbb kérdései a Mészáros Alapítvány konferenciáján

Napjaink étkezési trendjei, az élet-
hosszig tartó tanulás, a szakadat-
lanul keletkező adatsokaság, a 
mesterséges intelligencia „szép, új 

világa”, a klímaváltozásban rejlő lehetősé-
gek, a zöldenergia, a hárompólusú világ, a 
nemzedéki különbségek és a transzgenerá-
ciós traumák – íme, a Mészáros Alapítvány 
kilencedik alkalommal megrendezett szim-
póziumának minden eddiginél gazdagabb 
témakínálata. Augusztus 29. és 31. között a 
balatonalmádi Hunguest BÁL Resort je-
lentett találkozási pontot a jelen és a jövő 
szakemberei számára. Idén is a szakterü-
letük kiválóságai osztották meg tudásukat 
az alapítvány által ösztöndíjjal támogatott 
egyetemista és főiskolás hallgatókkal szer-
te a Váli-völgyből. A vitaindító előadásokat 
kerekasztal-beszélgetések követték, amelyek 
az egészség, a szociológia, az informatika, 
a mezőgazdaság, az AI, a biztonságpolitika, 
a gazdaság, a társadalom és a pszichológia 
– fiataljaink életét és jövőjét is meghatározó 
– témájában járták körül világunk legaktuá-
lisabb kérdéseit, a hallgatói előadások pedig 
tehetségeink kutatómunkájába engedtek 
betekintést. A konferencián bejelentették: 
az új tanévtől a legjobbak már havi 210 ezer 
forint ösztöndíjat kaphatnak.

Településünk közösségi központja szolgált az osztálytalálko-
zó helyszínéül, de még mielőtt elkezdődhetett volna a közös 
ebéd és nosztalgiázás, általános iskolánk hajdani nebulói az 
Endresz 2022-ben átadott új iskolaépületét is bejárták. „Még 
mindig kívülről tudom az osztálynévsort, megkerestem 
hát mindenkit az egykori társak közül – meséli a szervező, 
Maráczi Anikó. – A többiek felkutatásában elsősorban a 
Facebook volt a segítségemre. Tizenheten voltak ott az ös�-
szejövetelen, s csatlakozott hozzánk három hajdani pedagó-
gus, így Szabó Klára egykori iskolaigazgató is. Mindnyájan a 
tablónk képével érkeztek. Az elhunytakról a sírjuknál emlé-
keztünk meg. Mindenki jól érezte magát a találkozón. Ren-
geteg szép emléket idéztünk fel, s mindannyian elmeséltük, 
merre sodort bennünket az élet. Döbbenetes, hogy már az 
unokáink is fiatal felnőttek. Olyan jó volt együtt lenni az egy-
kori társakkal, hogy megbeszéltük: jövőre soron kívül is ös�-
szejövünk, s akár a kúria parkjában bográcsozunk. Hálásak 
vagyunk, hogy a felcsúti önkormányzat jóvoltából a Faluház 
lehetett a mostani osztálytalálkozónk színhelye.”

N. E.
Fotó: Tóth P. Flóra

Különleges találkozónak 
adott otthont a felcsúti 
Faluház: ötven év múltán 
gyűltek össze az 

1975-ben végzett osz-
tály egykori diákjai.
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Tanulás – szabadság
Mintegy kétszáz Vál-völgyi fiatal érkezett a Mészáros Ala-
pítvány konferenciájára, ahol ezúttal is dr. Várkonyi And-
rea üdvözölte elsőként az ösztöndíjasokat. „Alapítványunk 
az elmúlt évek során 1738 hallgatót támogatott több mint 
1,1 milliárd forinttal – kezdte ünnepi köszöntőjét a beszé-
des számokkal a kuratóriumi elnök. – Én magam a tanulás 
híve vagyok, három egyetemet végeztem, s hiszem, hogy 
annak, hogy az életben szabadok legyünk, a tanulás az 
egyik alappillére. A tanulás szabadságot ad abban, hogy 
olyan munkát válasszatok, amelyben majd örömötöket 
lelitek.” Az alapítvány kuratóriumának elnöke közölte: is-
mét emelkedhet a 2023-ban már sávokban meghatározott 
ösztöndíj összege, így a következő tanévtől 4,5-ös átlag fe-
lett 175 ezer forint helyett 210 ezer forint, 4-es átlag felett 
150 ezer forint helyett 180 ezer forint, 4-es átlag alatt pedig 
125 ezer forint helyett 150 ezer forint támogatásban része-
sülhetnek a felsőoktatásban tanuló Vál-völgyi diákok.

Te legyél a legjobb!
A megnyitóbeszédet követően dr. Nagy István agrárminisz-
ter az édesanyja örök érvényű tanácsával fordult a fiatalok-
hoz: „Olyan időben éltünk, amikor mindent elvettek a csa-
ládtól, ezért az anyukám azt mondta nekem: »Tanulj, fiam, 
mert amit megtanultál, azt nem tudják elvenni tőled!« Ma 
megvan a lehetőségetek arra, hogy a lehető legtöbb informá-
ciót megkapjátok. A tudás a legbiztosabb kincs, ami a tiétek 
lehet. Közöttetek vannak az ország leendő vezetői, ti építitek 
majd hazánkat tovább, ám a rátok váró kihívások mindegyi-
kére nem kaptok választ az egyetemen. Menet közben kell 
majd a megoldásokat kidolgoznotok, de nem lesztek egye-
dül. A legjobb válaszokat közösségben találhatjátok meg. A 
mostani konferencia legnagyobb haszna, hogy kapcsolato-
kat teremthettek, s megismerhetitek napjaink kérdéseit, 
problémáit, illetve a rájuk adható válaszokat. A jövő a tié-
tek, ám az, hogy milyen lesz, a jelenen múlik.” A miniszter 
a vidék jelentőségét is hangsúlyozta: „Az alapítvány a Váli-
völgyben élő fiatalokat támogatja, küldetése fontos, mutatja, 
miként lehet a vidék jövőjét biztosítani, a helyi közösségeket 
megerősíteni. A magyar vidék nagy lehetőségeket tartogat a 
fiatalok számára. A föld nem a miénk, csak kölcsönkaptuk az 
unokáinktól. Úgy kell dolgoznunk, hogy a körülöttünk lévő 
világot jobbá tegyük.” Végül a miniszter egy erdélyi pásztor-
embertől fiatalon kapott bölcsességgel búcsúzott: „Fiam, 
mindegy, mit csinálsz, de abban te legyél a legjobb!”

Az ember, aki átevezte az óceánt
Az előadások sorát Rakonczay Gábor kétszeres Gu-
inness-világrekorder, hatszoros óceánátkelő hajós 
nyitotta meg – az első és az egyetlen ember, aki átke-
nuzta az óceánt. „Amikor az iskolában megkérdezték, 
mi leszek, ha nagy leszek, már tízévesen rávágtam: 
óceánátkelő, s az sem tántorított el, hogy a tanárnő 
azt mondta, olyan szakma nincs, egyszerűen így fe-
leltem: akkor elmegyek gyalog a Déli-sarkra – kezd-
te elképesztő expedícióiról szóló inspiráló beszédét 
az extrém sportoló, aki művészeti egyetemen tanult 
tovább. – Tizenhárom évesen lefutottam életem első 
maratonját, noha senki nem hitt bennem. Hatgyerme-
kes családban nőttem fel, gyakran pátyolgattam a te-
sóimat, ám az egyetemen éreztem először: felnőttem, 
szabad vagyok. Egy éven belül meg is született az első 
óceánátkelési tervem. A társammal magunk terveztük 
és építettük a hajót, s 51 napon keresztül, kétórás vál-
tásban eveztünk az Atlanti-óceánon. Teljesítményünk 
vegyes párosban azóta is világrekord, a sikernek hatal-
mas nemzetközi visszhangja lett, engem pedig meg-
erősített, hogy jó úton járok.”

A kalandor 2012-ben elhatározta, hogy egyedül is át-
evezi a világtengert. „Soha senki nem kenuzta át egyik 
óceánt sem, nem arra gondoltam, hogy nehéz lehet, 
hanem hogy mekkora mázli, hogy valamiben az első 

lehetek – fogalmaz a rekorder. – Megkerestem Fa Nán-
dort, elkértem a régi speciális kenuját, s ő azt mondta, 
nem gondolja, hogy bárki képes lenne átkelni vele az 
óceánon, én pedig azt válaszoltam: én vagyok az az em-
ber, aki át fog kelni a kenuval az óceánon. 77 nap alatt 
átvezetem az Atlanti-óceánt, a hajó felborult, 44 napig 
nem volt velem kapcsolat, de sikerült.” A világtenger 
után Rakonczay Gábor a szárazföldet is meghódította. 
Kétszer kelt át gyalog Grönlandon, s 2019-ben elérte a 
Déli-sarkot, 44 nap és 4 óra alatt teljesítve a több mint 
900 kilométeres távot. Majd ultrafutó lett, kétszer fu-
totta át Magyarországot, s másfél éve világbajnokságot 
nyert 848 kilométeres futásban. „Ha találkoznék a tíz-
éves önmagammal, akkor nem kellene magyarázkod-
nom neki – mondja. – Az extrém sport segített rádöb-
benni, hogy az életben van egy belépési és egy kilépési 
pont, s nem mindegy, hogyan élünk a köztes időben. A 
most éppen most van. Ne érjük be a második hellyel, 
amikor az elsőt is megszerezhetjük.”
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Elismert szakemberek, izgalmas témák
A motivációs nyitóelőadás után kezdődött meg az eszme-
csere napjaink aktualitásainak tükrében, melynek során 
a magyar közélet olyan meghatározó alakjai osztották meg 
gondolataikat a fiatalokkal, mint dr. Schwab Richárd belgyó-
gyász, gasztroenterológus, dr. Jászberényi József irodalom- 
és kultúrtörténész, Szabó Levente, az MBH Bank egyedi 
kiszolgálásért felelős üzleti vezérigazgató-helyettese, dr. Ma-
kai Szabolcs, a Talentis Agro Zrt. vezérigazgatója, Horváth 
Ádám, a High-Tech Suli program szakmai vezetője, dr. Kis-
Benedek József biztonsági szakértő, nyugállományú ezredes, 
egyetemi tanár, az MTA doktora, Gondola Csaba, az Energia-
ügyi Minisztérium körforgásos gazdaságért felelős államtit-
kára, Mérő Alex, a CAP. marketingügynökség alapítója és 
dr. Makara Mihály belgyógyász, a Dél-pesti Centrumkórház 
főorvosa, transzgenerációs kutató. A kerekasztal-beszélgeté-
sek során a különféle területek szakértői tovább bontogatták 
a vitaindító előadások témáját, így szó esett az egészségtuda-
tos életmódról, az élethosszig tartó tanulásról, a big datáról, 
a klímaváltozás „napos oldaláról”, a mesterséges intelligen-
cia útvesztőiről, a gazdasági és politikai világtérkép átrende-
ződéséről, a hiteles zöld törekvésekről, a generációk érték-
mentéséről és a gyermekeinkre örökített sorsokról is.

Reflektorfényben a diákok
Az ösztöndíjas fiatalok közül kilenc kiválasztott ugyan-
csak az előadók között lehetett, ismertetve kutatómun-
kájának legfőbb eredményeit. Dudás Zsuzsa a Z gene-
ráció intézményi kultúrafogyasztási trendjeiről, Cserna 
Géza a precíziós gazdálkodásról, Fiszter Dóra az alvás 
áldásos hatásairól beszélt. Radvánszki Ábel az elektro-
mos járművek tervezésének folyamatát, Halász Mátyás 
a brojlercsirke alternatív takarmányozásának módját, 
Molnár Boglárka Nikolett pedig a török fürdők örökségét 
ismertette. Horváth Bence a fenntarthatóságról, Jármy 
Emese a borpárosítások szerepéről, Mácsodi Ferenc Ta-
más pedig a fiatalok élsportra való fizikai felkészítéséről 
értekezett. Idén először a munkaadók és a leendő mun-
kavállalók közötti kapcsolatteremtést elősegítendő a Mé-
száros Csoporthoz tartozó vállalatok képviselői „börze” 
keretében mutatták be cégeiket a fiataloknak. A konfe-
rencia gálavacsorával és a kiemelkedően teljesítő diákok 
elismerésének átadásával ért véget, de persze a könnye-
debb kikapcsolódás jegyében az éjszakai fürdőzés sem 
maradhatott el.

Nagy Enikő
Fotó: Talentis Event and Marketing
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Riport
„A mi kis drágáink”

Bepillantás a méhészet és a szőlőművelés világába

A kezdetek
„Egy nap fogtam magam, s felkerestem a falugazdászt, hogy megkérdez-
zem, gazdálkodóként mivel lenne érdemes foglalkoznom – kezd bele a his-
tóriába Németh Laci. – Azt javasolta, hogy méhészkedjek. Így történt, hogy 
belevágtam ebbe a mesterségbe. Ennek éppen tíz éve. Azonnal lenyűgözött 
a méhek különleges világa, s a feleségemben a méhészkedésben is az első 
pillanattól társra leltem. Beszereztünk hát egy pörgetőgépet, s Bertalan 
Imre püski méhésztől vásároltunk tíz méhcsaládot. Majd egy helyi méhész, 
Szerediné Margit vett a szárnyai alá. Ő tanított meg bennünket minden-
re. Most már mintegy kilencven családunk van, egy családban átlagosan 
hatvanezer méhvel.” „Az első pörgetés örök emlék marad, csodálatos volt 
– teszi hozzá Icuka. – Margit megmutatta, hogyan kell fedelezni, belehe-
lyeztük a kereteket pörgetőbe, elindítottuk, majd megnyitottuk a csapot, s 
csak úgy folyt belőle a méz. »Eredj egy szelet kenyérért!« – mondta Margit. 
Az a szelet kenyér a friss mézzel olyan isteni volt, hogy sosem felejtem el. 
Attól kezdve imádom ezt a munkát.”

Falunapokon, adventi vásárokon, különféle közösségi 
programokon rendre találkozhatunk velük. Derűsen 
mosolyognak az aranyló mézzel teli standjuk mögül, s ha 
az ember a csodálatos „mannáról” kérdezi őket, magával 

ragadó lelkesedéssel mesélnek. Nyárutó idején, Bicskén található 
otthonuk teraszán telepszünk le, s lassanként kibomlik Németh 
László és felesége, Buza Icuka története. Megtudjuk, hogyan 
sajátították el a méhészet ősi mesterségét, s azt is, hogy miként 
kezdtek el a szőlőműveléssel is foglalkozni. Bepillantunk az egyik 
kaptár életébe, majd a szőlőtáblák között sétálgatva, a különféle 
szőlőfajták bogyóit csipegetve beszélgetésünk végére degeszre 
esszük magunkat a zamatos gyümölccsel.

Méhésznaptár
Míg Laciék eleinte a felcsúti birodalmukban méhészkedtek, addig néhány éve 
már Bicskén és Óbarkon kaptak helyet a kaptárjaik. „A tél a karbantartás ideje, 
majd megfelelő táplálással kora tavasszal, amikor a természetes hordási lehetőség 
még korlátozott, próbáljuk serkenteni az anyát a fiasításra, vagyis arra, hogy pe-
téket rakjon le a méhsejtbe, így a méhcsalád fennmaradásának érdekében új ge-
nerációt hozzon létre – árulja el Laci. – A méhanya naponta akár 1500-2000 petét 
is képes lerakni. Amíg a megtermékenyítetlen petékből fiúméhek, herék kelnek 
ki, addig a megtermékenyített petékből lányméhek, dolgozók lesznek. Február-
ban elkezd virágzani a mogyoró, márciusban a fűzfa, áprilisban pedig a számtalan 
gyümölcsfa és a repce. Kirepülnek az első gyűjtőméhek, az anya pedig folytatja a 
peték lerakását, a májusi akácvirágzásra ugyanis el kell érniük a teljes létszámot. 
A nyári hónapokban a méhek rendkívül aktívak, április és augusztus között szor-
gosan gyűjtögetnek. Májusban az akác mellett virágzik a hárs, júniusban a napra-
forgó – ezek vonzzák leginkább a méheket, és persze a virágok. Olyan elképesztő 
ösztönnel fedezik fel a lelőhelyeket, hogy nem győzünk csodálkozni rajta.”
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Azok a csodálatos méhek
„Imádom figyelni a méhek tökéletesen szervezett közösségét – vallja Icuka. 
– Csodálatos az a különös jelrendszer, amellyel kommunikálnak, a méhek tán-
ca. Imádom látni a felderítő méhet, ahogy hazajön, s riszálással árulja el a 
többieknek a táplálék helyének irányát és távolságát. Imádom szemügyre ven-
ni őket, amint virágporral teli bumszli lábacskájukkal bebújnak a kaptárba. 
Imádom keresni az anyát, a méhkirálynőt, amely a legnagyobb az egész koló-
niában, s feromonjaival irányítja a raj életét. Folyamatosan tanulok róluk és 
persze tőlük is.” A méz mellett Icukáék méhviasszal is foglalkoznak: a méhek 
által termelt és a lépek építésére használt természetes anyagból különféle for-
magyertyákat készítenek. Termékeiket piacokon értékesítik, de kérésre akár 
házhoz is viszik őket. „Egyre többen keresik a mézet a cukor helyett, s szeretik 
a vásárlók a termékeinket – mondja Icuka. – Imádom, amikor a bicskei vagy 
az oroszlányi piacra visszük őket, mert ott még valahogy egész másként »mű-
ködnek« az emberek, mint a szupermarketekben. S ahogy ott rásüt a nap a 
mézeinkre, még el is érzékenyülök: a mi kétkezi munkánk és a kis drágáink 
munkája van benne.”

Néró, Othello és Kozma Pálné
Laciék a méhészet mellett szőlőtermesztéssel is foglalkoznak. „Az építőipar-
ban dolgozom, de a méz mellett a másik szerelem számomra a csemegeszőlő, 
Icuka pedig ebben a munkában is a kezdetektől támogat engem – osztja meg 
velünk Laci, miközben a táblák között barangolunk. – 2022-ben telepítettük be 
ezt a területet, ahol korábban valóságos ősrengeteg volt. Augusztus közepétől 
november közepéig tölti ki az életünket a szőlővel való intenzív foglalatosko-
dás, de már tavasszal elkezdődnek a munkálatok: a metszés, a lemosó perme-
tezés, a kacsozás, a válogatás. Rezisztens fajtákat termelünk, amelyek ellenál-
lók a káros hatásokkal és a változásokkal szemben. Összesen huszonöt fajta 
érik, mintegy 1500 tőkén, így az Irsai Olivér, az Itália, a hamburgi muskotály, a 
Moldova, a Néró, a saszla, a narancsízű, az Éva, a Kozma Pálné, az Othello, az 
Izabella vagy éppen a Rizomat. Mustot is készítünk, s a mézzel együtt visszük 
a frissen szedett szőlőt és a frissen préselt levet a piacra. Imádjuk a szőlővel 
való munkát is.”

„Teljesült minden álmunk”
Laci és Icuka első látásra is nyilvánvaló csodálatos összhangban élik az életü-
ket. Párkapcsolati csalódás után 2011-ben találtak egymásra. „Az egyik roko-
nunk csupa jót mesélt Icukáról, s bár akkoriban meglehetősen elfoglalt vol-
tam, becsületből vállaltam, hogy az egyik este kimegyek elé a vasútállomásra 
– emlékszik vissza Laci. – Icuka ugyanis akkoriban egy budapesti drogériában 
dolgozott, s késő este járt haza Felcsútra. A találkozásunk előtt váltottunk pár 
üzenetet, de a sűrű időbeosztásom miatt el-eltűntem, mire azt mondta: »Laci, 
hát te is olyan vagy, mint a többi?« Na, mondom, zsivány vagyok, de azért jel-
lemes is, így történt, hogy este 10-kor ott vártam a nagyállomáson, gondol-
va: úgyse kellek majd neki. Becsületből kérdeztem meg a randevú végén azt 
is, hogy mikor találkozunk újra, s nagyon meglepődtem, amikor azt a választ 
kaptam: »Holnap!«” „Az első találkozás számomra rendkívül meghatározó 
volt – fűzi hozzá Icuka. – Annyi volt a közös pont kettőnk között, így példá-
ul az istenhit, hogy egyértelmű volt: ő az igazi. Elkezdtünk randizgatni. Hogy 
hogy bírtuk, nem tudom, munka után az éjszakában találkozgattnuk, hajnalig 
együtt voltunk, reggel pedig ismét mentünk dolgozni. Két hét múltán aztán 
össze is költöztünk. Eleinte Bicskén laktunk albérletben, s voltaképp együtt 
építettük a házunkat Felcsúton. Gyermekünk nem született, ezt adta a sors, 
de hálásak vagyunk, hogy megtaláltuk egymást. Sok mindent megéltünk már 
együtt, folyamatosan pipáljuk ki a bakancslistánk pontjait, így történhetett 
meg, hogy pár éve elutaztunk Amerikába, a tízéves házassági évfordulónkon 
pedig megerősítettük az eskünket. Szeretünk élni, van szép hivatásunk – telje-
sült minden álmunk.”

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Mesesarok
Egy kora őszi nap története

Írta: Feketéné Schneider Mária
Illusztrálták: Török Júlia, Csala Hanna, Iski Leila, Lesi-Nagy Zsombor 

(az Endresz 5. osztályos tanulói)

A hajnali köd feloszlása után már csak a fák és a bokrok 
színes levelei árulták el, hogy véglegesen beköszöntött az 
ősz. Hétágra sütött a nap, mindenkit arra csábított, hogy 
kinn legyen a szabadban, az udvaron, a kertben, az utcán. 
Aki csak tehette, talált magának valamilyen elfoglaltságot. 
Volt, aki fát fűrészelt, volt, aki a kertjében a sárgarépát 
ásta ki, s akadt, aki a diótermést gyűjtötte be. A szomszéd 
előrelátó volt, mert már a jövő évi vetésre készítette elő 
a kertjét, én pedig az utolsó paradicsomokat gyűjtöttem 
össze. Kár, kár – hallatszott a közelből. Felnéztem az akác-
fákra, de varjút nem láttam sehol. „Pedig valahol itt lehet” 
– gondoltam. Újból meghallottam jellegzetes hangját, de 
a madarat továbbra sem láttam. Felnéztem az égre, s ek-
kor megpillantottam a varjút a fejem fölött a levegőben. 
Repülés közben károgott. Nem is egy, hanem két korom-
fekete varjú körözött a levegőben, s azon voltak, hogy el-
kapjanak egy hozzájuk hasonló nagyságú barna madarat. 
Hirtelen mindketten fölébe kerekedtek, majd oldalról is 
megtámadták. Ám a barna madárnak sikerült gyors moz-
dulatokkal irányt változtatnia, megszabadulva támadó-
itól. Ahogy a szárnya bírta, repült, minél távolabb az el-
lenséges varjaktól. Egy másik barna madár biztonságos 
távolságból figyelte párja küzdelmét, nem merte felvenni 
a harcot a támadókkal. Ám amint a társának sikerült meg-
szabadulnia a károgóktól, villámgyorsan követte őt. Me-
nekültek a támadás színhelyéről.

Ahogy közeledett a dél, a nap egyre melegebben sü-
tött. Előbújtak a katicák is, és a házunk napsütötte oldalán 
élvezték a jó időt. Rengetegen voltak. Közelebb mentem, 
hogy alaposabban szemügyre vegyem őket. „Ezek nem 
igazi katicák!” – kiáltottam. Némelyik piros volt, mint az 
igazi, de csak három fekete pöttye volt. Olyat is találtam, 
amelyik sárga volt, és kilenc fekete pöttye díszlett rajta, 
sőt olyat is láttam, amelyiknek egy pöttye sem volt, még-
is ott lehetett a „katicatalálkozón”. Ki érti ezt? Magukra 
hagytam őket, és a közeli diófához igyekeztem.

A diófa egész nyáron szinte észrevétlenül nevelgette 
apró zöld burkában a diószemeket, hogy aztán őszre hir-
telen nagy golyókká növekedjenek. Október elejére meg-
értek, a zöld burkok lassan-lassan felhasadtak, szétnyíl-
tak, majd a csontkemény héjú dió kipottyant a burokból, 
és leesett a földre. A madarak vették észre először. Arra 

lettem figyelmes, hogy egyre sűrűbben hallom a legma-
gasabb akácfán a kopácsolást, ott szerették törni a diót, a 
mogyorót, a mandulát – a munkáról a fa alatt összegyűlt 
feltört héjak árulkodtak. Egyre több madár próbálkozott 
a csonthéjasokkal. Annyira belemerültek a magok feltö-
résébe, hogy más fákon is hallatszott a kopácsolásuk. Jó 
idő esetén reggeltől estig dolgoztak, hol az egyik fán, hol 
a másikon, felváltva, kánonban kopogtak. Nagy szakérte-
lemmel és biztos csőrrel törték a diót. Én a földre pottyant 
diókat akartam összeszedni, nekem is jutott bőven, ked-
vet is kaptam a diótöréshez. „Finom, bár még egy kicsit 
nyers” – állapítottam meg, a friss dió belső héját ugyanis 
még le lehetett húzni. Én is rászoktam a diótörésre. Nap 
mint nap nyolc-tíz szemet törtem meg a kezem ügyében 
lévő téglával, és jóízűen fogyasztottam el. Ebben az évben 
olyan sok termett, hogy még ajándékba is adtam belőle.

A szántóföldről már régen betakarították a naprafor-
gót, s a jó időt kihasználva már fel is szántották a Diós 
domb völgyét. Reggeltől estig zúgott a traktor, addig abba 
sem hagyta, amíg nem végzett a munkával. Az üres szán-
tóföldön messzire, több kilométernyire elláttam. Szél-
csend volt. Lassan sötétedni kezdett. Egyre rövidültek a 
nappalok, nehéz ezt megszokni. A diófa összegyűlt leve-
leit akartam még eltüzelni. Siettem. Láttam, amint a Vé-
nusz előbújik a Diós tető fái mögül, nyomában a holddal. 
Sehol egy felhő. Hiába igyekezett, a hold nem érte utol a 
Vénuszt. Ragyogó fénye megvilágította a völgyet. A szán-
tóföldön őzek körvonalát fedeztem fel. Nem messze tőle 
őzmama álldogált az ikergidáival. Abbahagyták az élelem 
utáni keresgélést, s engem néztek. A zsebemből elővet-
tem a gyufát, és tüzet gyújtottam. Még mindig ott álltak, 
és érdeklődve figyeltek. A gidák biztosan nem láttak még 
tüzet, hiszen eddig tűzgyújtási tilalom volt. Nem mentek 
el. Maradtak. Nem unták meg a látványt. Elég sokáig fél-
körívben álltak a szántásban, és a tüzet bámulták. Köze-
lebb is jöttek pár lépéssel. Akkor vettem észre, hogy már 
nem hárman, hanem négyen vannak, majd a közeli er-
dőből odamerészkedett az ötödik is. Egész nézőközönség 
alakult ki körülöttem.

Néhány gyerek az úton futkározott, miközben han-
gosan nevetgéltek. Hangjuk idáig hallatszott. Az őzek is 
felkapták a fejüket, s egy pillanat alatt futásnak eredtek. 

Eltűntek az erdőben. Amikor eltüzeltem az összes leve-
let, eloltottam a tüzet, nem hagytam parazsat. Még két 
vödör vizet is öntöttem a hamura. Közben teljesen besö-
tétedett, így abbahagytam a kinti munkát. Összeszedtem 
a szerszámokat, s elindultam velük a kamra felé. Zörgést 
hallottam, mintha száraz levelek potyogtak volna a közeli 
fáról. Mentem a hang után, ami épp a kamra felé vezetett. 
A hangok az ajtó elé tett kukászsákból jöttek. „Biztosan 

egér mászott a zsákba” – gondoltam. Kiborítottam a zsá-
kot, de egér nem volt benne. „Akkor vajon mi zörgött?” – 
az udvari lámpa fényénél próbáltam megfejteni a rejtélyt. 
Nem a zsákban, hanem a zsák mellett kellett volna keres-
ni a hang okozóját. Az történt, hogy a kamra ajtajának a 
sarkába a szél száraz leveleket hordott össze, amit bizony 
felfedezett egy sün is, épp oda akarta bevackolni magát. 
Magára is hagytam a sünit, hadd fészkelődjön kedvére.
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Kert
Gyümölcsfa telepítése

A Kertészeti Áruda rovata

Konyha
Granola házilag

A kérdés, hogy mikor telepítsünk gyü-
mölcsfát, megosztja a kertszeretőket. 
A kertészek az őszt javasolják, mivel 
a hűvösebb időben jobban asszimilá-
lódik a növény, így a tavasz már egy 
jól beiszapolódott helyen találja. A téli 
csapadékos idő is az eredésnek ked-
vez, több nedvesség jobb vízfelvételt 
eredményez. A tavaszi telepítésnek a 
hátránya is lehet szabad gyökerű olt-
vány esetében az időjárás és a rossz 
talaj.

Szabad gyökerű oltvány esetében, 
ahogy a neve is jelzi, a növény szabad 
gyökérzettel rendelkezik, így értéke-
sítik a kertészetekben. A megvásá-
rolt oltványnál az első hibát rögtön 
a szállításnál vétik, a szabad gyökér-
zónájú növényt ugyanis nem szabad 
kitenni semmilyen légáramlatnak, 
mert a gyökérzet azonnal kiszárad, 
tehát zárt autóban, fóliába csomagol-
va kell a tetőcsomagtartón szállítani. 
Az ültetőgödör minimum 50x50x50 
cm-es legyen, hogy a növény könny-
ben eresszen gyökeret. A gödör aljá-
ba szórhatunk marhatrágyát, majd 
letakarhatjuk porhanyós földdel, így 
belehelyezve a csemetét. Betemetés 
előtt alaposan iszapoljuk be, kis idő 
elteltével óvatosak temessük vissza a 
csemete körül a talajt. Az ültetés vé-
geztével az ültetőközeget lábbal – vi-
gyázva az oltványra – tömörítsük meg, 
és alakítsuk ki a tányért. A végleges 
talajszint az oltott részt ne lepje el. Ül-
tetés előtt a növényt alaposan mets�-
szük meg, a tavaszi gyökérsarjadás 
így könnyebben indul el. A metszés 
terjedjen ki a gyökérzónára is, de csak 
a gyökércsúcsokat frissítsük vissza. A 
kurtítást és a gyökérmetszést kérés-
re térítés nélkül a kertészetekben is 
elvégzik. A gyümölcsfákat nem szük-
séges támrendszerrel ellátnunk, csak 
abban az esetben, ha magas a törzsük, 
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s szélnek kitett helyen vannak. A sza-
bad gyökerű oltványok ültetési ideje: 
lombhullás után, illetve rügyfakadás 
előtt, nyugalmi állapotban.

A konténeres előnevelt gyümölcs-
fa más típusú és állagú növény, akár 
többéves is lehet, kertészetekben ne-
velik, mérettől függően már termő 
állapotban is lehet. Ültetési munkái 
megegyeznek a szabad gyökerű nö-
vényével, de az ültetőgödör nagyságát 
meghatározza a konténer nagysága, 
melyben a fa nevelkedik. Nem ritka 
az 1x1x1 m gödör ásása, ha a csemete 
mérete igényli. A konténeres növényt 
évszaktól függetlenül ültethetjük ki, 
így könnyebben érhetünk el vele ered-
ményt. A növényt mérettől függően 
már támrendszerrel helyezzük ki, a 

Hozzávalók (4-6 adag):
2 csésze egész zabpehely
½ csésze apróra vágott dió
½ csésze kókuszreszelék (opcionális)
2 teáskanál fahéj
½ teáskanál tengeri só
2 evőkanál olvasztott kókuszolaj
¼ csésze juharszirup
2 evőkanál krémes mandulavaj
⅓ csésze szárított áfonya

Elkészítés:
A sütőt előmelegítjük 150 Celsius-fokra, s egy tepsit ki-
bélelünk sütőpapírral. Egy nagy tálban összekeverjük 
a zabpelyhet, a diót, a kókuszpelyhet, a fahéjat, a sót. A 
keveréket meglocsoljuk a kókuszolajjal és a juharszirup-
pal (helyette mézet is használhatunk), majd hozzáadjuk 
a mandulavajat (vagy akár a mogyoróvajat), s alaposan 
összekeverjük. A tepsire kanalazzuk a keveréket, s 2,5 
cm vastag ovális formára nyomkodjuk. 15 percig sütjük, 
félidőben megforgatjuk a tepsit, s villával óvatosan szét-
törjük a granolát. További 15 percig sütjük, illetve addig, 
amíg aranybarna nem lesz. Tálalás előtt hűlni hagyjuk 15 
percig. A szárított áfonyát akkor keverjük hozzá, amikor 
kihűlt. Dió helyett vagy mellett adhatunk hozzá mandu-
lát, pekándiót, pisztáciát, kesudiót, tökmagot, naprafor-
gómagot vagy épp lenmagot, áfonya helyett vagy mellett 
keverhetünk bele goji bogyót, mazsolát és bármilyen más 
aszalt gyümölcsöt. A granolát légmentesen záródó edény-
ben, szobahőmérsékleten akár egy hétig is tárolhatjuk. 
Fogyaszthatjuk joghurttal vagy tejjel, de nasiként is töké-
letes.

Nagy Enikő

Hogy az ősz beköszöntével is 
lendületesen induljon a nap, granolát 
ajánlunk reggelire. Boltban venni 
nem érdemes, mert amellett, hogy 

drága, még rengeteg cukrot és zsiradékot, 
aromát és tartósítót is tartalmaz. Odahaza 
könnyedén elkészíthetjük mi magunk is, sokkal 
finomabb, egészségesebb, táplálóbb verziót 
kapunk, ráadásul a zabpehelyalapú, magvakkal, 
aszalt gyümölcsökkel, fűszerekkel gazdagított 
pirított finomságot testre szabhatjuk és a szezon 
ízvilágára is hangolhatjuk.

tavaszi lombnövekedés ugyanis olyan 
erőteljes, hogy több év kell, mire a 
gyökérzetében képes a növény stabili-
zálódni.

A kiültetett növényeket az évszak-
tól függetlenül az első két évben fo-
lyamatosan locsolnunk kell. Télen ha-
vonta egyszer érdemes a tányért vízzel 
feltölteni. A téli fagyok előtt a növényt 
védenünk kell, kevés földdel a gyökér-
tetőt töltsük fel, de szalma és falevél is 
betöltheti a védelmi szerepet. Ültetést 
követő rügyfakadás előtt lemosó per-
metezést és a szükség szerinti vegy-
szeres növényvédelmet kell alkalmaz-
nunk. Fontos tudnunk, hogy az első 
években, amíg a kellő gyökérzónát ki 
nem fejleszti, a növény nagyon sérülé-
keny.
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Harangszó
Kicsoda Carlo?

Jézus a szeretet modellje
Református gondolatok

Katolikus gondolatok

Egyházunk és földi vezetője, XIV. Leo pápa 2025. szeptem-
ber 7-én, a Szent Péter-téren közel hetvenezer hívő előtt 
szentté avatott egy mindössze 15 évet élt fiút. Az olasz Car-
lo Acutis 1991-ben született Londonban, ott is keresztelték 
meg. Milánóban élt, és kérésének megfelelően Assisiben, 
Szent Ferenc szülővárosában temették el. Rövid életútja 
alatt azonban számos tanúságtevő tettet hajtott végre, ami 
miatt 2006-ban bekövetkezett halála után alig tíz évvel le is 
zárult a boldoggá avatási eljárás egyházmegyei szakasza. 
Ferenc pápától megkapta a tiszteletre méltó címet.

De mit is csinált valójában ez a fiatalember, akit immár 
szentként tisztelhetünk? Ha egy mondattal kellene össze-
foglalnunk: életére hivatásként tekintett. Carlo abban a 
szent meggyőződésben élt, hogy Jézus jelen van az életé-
ben. Számára nemcsak gondolatban létezett az Úr, hanem 
minden nap élő személyként szólította meg imáiban, és 
vette magához az eucharisztia szentségében. Elsőáldozá-
sa napjától naponta járult szentáldozáshoz. Azt vallotta, 
hogy ha az emberek valóban elhinnék, hogy mekkora (lel-
ki)erőt ad a szentáldozás, akkor annyian jönnének a temp-
lomokba, hogy azok kicsiknek bizonyulnának. Többször 
mondta, hogy Jézus testének és vérének magához vétele 
„autópályám a mennyországba”, vagyis gyorsan lehet az 
Úr felé haladni rajta. Carlo úgy tekintett az eucharisztia 
szentségére, mint Isten hűségének a szentségére. A nagy-
szerű Isten minden szentmisében, az átváltoztatáskor a 
pap hívására megtestesül értünk, és megosztja testét ve-
lünk. És ezt szeretetből és alázatosságából teszi, azért, 
hogy életünk legyen. Azért, hogy mi is tudjunk helyesen 
szeretni. Azért, hogy ne tévedjünk el, és mindig lássuk azt 
a keskeny utat, amelyen haladnunk kell Isten országa felé.

Carlo ebben őszintén és példamutatóan hitt. Hite pe-
dig cselekedetekben is megnyilvánult. Honlapot készített, 
amelyen bemutatta a fiatalon elhuny szenteket mint ba-
rátait. Összegyűjtötte az eucharisztikus csodákat, és „vir-
tuális múzeumot” hozott létre, hogy egy helyen lehessen 
megtalálni mindegyiket. Zsebpénzét rendszeresen rászo-
rulóknak adakozta, hittanóráin aktívan vett részt, szelíd 
természetű volt, és osztálytársaira, de még tanáraira is 
mindig pozitív hatást gyakorolt. Már halálakor rengetegen 
tisztelték, temetésére annyian mentek el, hogy kicsinek 
bizonyult a templom. De igazi tisztelete halála után kez-
dődött meg, amikor csodák történtek az ő közbenjárására.

Baboss Botond katolikus lelkipásztori munkatárs

Élt egyszer régen egy öreg lelki-
pásztor Erdélyben. Nagyon erősen 
ragaszkodtak hozzá a környékbeliek 
és a kollégái is, mert érezték, hogy 
szereti őket, és rengeteg tanulságos 
történetet mesélt nekik. Egyszer 
megkérdezték tőle, hogy mégis hon-
nan tanulta a szeretetet? Az öreg 
tiszteletes válasza az volt, hogy egy 
részeg embertől. Egy napon, amikor 
a kocsma előtt haladt el, hallotta, 
hogy két ember beszélget. Mindket-
ten erősen felöntöttek már a garat-
ra. Azt mondta az egyikük: „Szeret-
lek.”, mire azt felelte a másik: „Nem 
szeretsz.” „Dehogynem – erősködött  
az első –, teljes szívemből szeretlek.” 
A második azonban ezt mondta: „Ha 
szeretsz, miért nem tudod, hogy mi 
bánt engem?” A második részeg arra 
utalhatott, hogy ha ivócimborája 
valóban szeretné őt, akkor tudná, 
hogy azért iszik, hogy elmenekül-
hessen a bensőjében érzett fájda-
lom és zavarodottság elől. „Nem 
igazán szeretsz engem. Azt az érzést 
szereted, amikor együtt iszunk” –
üzente. Ez a történet nagyon sokat 
tanít az emberek közötti szeretetről. 
Szembesít minket saját magunkkal, 
és a másokhoz fűződő érzelmeinket 
tükörként tartja elénk. Bedobja a 
nagy kérdést nekünk, hogy tudjuk-e 
mi a szeretet, meg tudjuk-e valósíta-
ni, és ha igen, jól-e? Nem egyszerű 
a kérdés. Lehet, hogy annyiszor hal-
lottuk már ezt a szót, hogy kiveszett 
a mély értelme? A nehéz kérdésre 
van válasza a keresztyénségnek Jé-
zus személyében. Úgy kell szeretni, 
ahogyan Isten Fia mutatta be a sze-
retet örök gazdagságát: ez hitvallás 
és segítő tett.

Hitvallás. Ettől a szótól ódzkod-
hat az ember. Miért? Mert először 
arra gondol, hogy olyan iratokról 
van szó, amelyek szárazok, barát-
ságtalanok és idejétmúltak, elvég-

re nagyon régen írták őket. De a 
hitvallás elsősorban nem egy irat, 
kinyomtatott szöveg, hanem a szí-
vünkbe írt program és életmodell. 
Annak a megvallása, ami mozgat, 
megtart és éltet. Minden ember-
nek van valamilyen hitvallása. Van, 
akinek saját maga, van, akinek a 
globális felmelegedés elleni küzde-
lem vagy a szociális munka, netán a 
művészet szépsége, és sorolhatnám. 
Ezek mind éltetni képes modellek. 
De a keresztyéneknek mi a hitval-
lásuk? Az a mély, szenvedélyes, 
mindenünket betöltő vallomás, 
hogy Isten Fia a Megváltó és Üdvö-
zítő, aki életét adta az emberekért. 
„Mert úgy szerette Isten a világot, 
hogy egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hisz Őbenne, el ne vesszen, hanem 
örök élete legyen” (János 3,16). Ez 
a hitvallás a földet szelíden rengető 
trombitaszó, amely gyógyulást, re-
ményt és kiutat kínál az embernek.

Segítő tett. János apostol, aki Jé-
zus egyik legközelebbi tanítványa 
volt, s aki az Isten szeretetének ér-
zékeny és tevékeny szolgájaként 
élt, így írt: „Ne szóval szeressünk, 
ne is nyelvvel, hanem cselekedet-
tel és igazsággal. Ebből tudható, 
hogy az igazságból valók vagyunk” 
(1János 3,18). Ez a Biblia egyik leg-
szebb és legmélyebb igéje, amely 
arra hivatott, hogy az ember általa 
megérezze: a lelkébe vág Isten sze-
retete, amely kiöli az emberből akár 
egy pillanatra is a hideg világ okoz-
ta megkeményített szívet. Ma mit 
mond nekünk Isten? Mi az, hogy 
segítő tett a szeretet? Krisztus vilá-
gossága és győzelme. Ez nem a szó-
ra vonatkozik, hanem a tettre. Jézus 
arra hív, hogy a társadalmi valóság-
ban cselekedettel is szeressük egy-
mást. Isten Fia a szeretet modellje, 
amely élő cselekedet. Ahogyan ter-
mészete szerint a nap melegít és 

világít, úgy természete szerint az 
ember is arra hivatott, hogy szol-
gáljon tettével felebarátjának, csa-
ládjának, hazájának. Adjunk a saját 
életünkből a másiknak, adjunk, ad-
junk és adjunk! Legyünk élő segítők 
környezetünkben.

Jézus a szeretet modellje, aki ön-
magát adta, hogy mi is önmagunkat 
adjuk a másikért. Nehéz feladat, de 
nem megvalósíthatatlan, még hibá-
inkkal együtt sem.
Faragó Máté református segédlelkészG
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Évkerék
Mészáros László polgármester szept-
ember hónap legalább 70 esztendőt 
megélt születésnaposait is köszön-
tötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu

ALCSÚT

    
   P

USKÁS

           A K A D É MI A ALCSÚT

    
   P

USKÁS

           A K A D É MI A 

www.puskashotel.hu

ALCSÚT

    
   P

USKÁS

           A K A D É MI A ALCSÚT

    
   P

USKÁS

           A K A D É MI A 
www.puskashotel.hu

Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017
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FE LE JTHETETLEN ÉLMÉNYEK  
É S CSODÁS ÍZEK VÁRNAK

A TÓ ÉTTEREM ÉS
É LMÉ NYKÖZPONTBAN!

PR ÓBÁ LJ Á TOK KI ÚJ  ÉTLAPUNKAT!
VÁ R U NK SZERETETTEL!

CÍ MÜNK:  8 0 8 6 FELCSÚT,  FŐ UTCA 4/A
ASZ TALFO GLALÁS:+36 30 4862385

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!
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MaszkabálA farsang mindenkié

Schubert Melindával és kislányával, Borkával találkoztunk

Új hagyományok 
az iskola farsangján

A kastély egykori ura a hóvirágünnepen tért vissza az arborétumba

Arcvonás
Képriport Kiállítás

Újból kimerészkedtek az óvodából a farsangolók
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Megálló

Ötvennel jött a Mikulás

Ünnepi készülődés 
a református kórussal

A négygyermekes családanya,
 aki végigjárta az El Caminót

Adventi vásár menasági népénekek-
kel a székely kapunál

HangjegyÚtonÜnnepre hangoló

Újra ünnep a Vál-völgyi Kisvasúton
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Varró Danival a
 Faluházban

A Pats lányok ú
ti beszámolója

Tánc-művészet

A magyar kultúra napja Világjáró

Két ambiciózus
 nő és az egyedi
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Nemrégiben egy kirándulásunk so-
rán Hajmáskért érintettük, ahol meg-
tekintettük a még romjaiban is szép 
monarchiabéli tüzérlaktanyát.

A laktanya legendás hírű parancs-
noka Vitéz Kozma Ferenc altábor-
nagy volt. 1927-ben feleségül vette 
Teodorovits Döme felcsúti földbir-
tokos, első osztályú nyugalmazott 
főtörzsorvos lányát, dr. Teodorovits 
Juliskát, középiskolai tanárnőt.

A kommunisták 1919-ben és 1945-
ben is meghurcolták és osztályide-
genné nyilvánították, majd Felcsútra 
deportálták. Az Egyesült Államokban 
megjelenő magyar nyelvű Magyarság 
című újság 1965. júniusi számában 
így emlékezik róluk, egy levélrészle-
tet idézve:

„Itt lakik Felcsút községben Vitéz 
Kozma Ferenc, a tüzérség felügye-
lője feleségestül, ő 86 éves, felesége 
72. A községben mindenki ismeri 
őket. A volt vezérezredesnek nyug-
díja vagy kegydíja nincs. Felesége 
kap havi 560 forintot. Sohasem pa-

naszkodnak, senkitől semmit nem 
kérnek és mindig vidámak. Mind-
ketten dolgoznak még ma is. Mikor 
gyengélkednek, nem mutatják – azt 
szokták mondani, hogy élnek, ahogy 
Isten rendelte! Néha kapnak egy-egy 
IKKA-csomagot (nyugatról érkező se-
gélycsomagot – a szerk.) azoktól, akik 
még nem felejtették el őket – címük: 
Felcsút, Fejér vármegye.”

Gyerekként megcsodáltuk hófehér 
szakállát, tiszteletet parancsoló ka-

Baracskai Sándorné Zsuzsanna a 82., Rada Lászlóné Veronika a 89., Horváth 
Józsefné Mária a 87., R. Dobozi Gábor a 79., Hoffmann Tiborné Magdolna a 71., 
Szőcs Dezsőné Magdolna a 77., Hontvári Istvánné Erzsébet a 73., Bakonyi József 
a 76., Ozsváth Adél a 71., Birton Mária a 75., Oláh Jánosné Erzsébet a 74., Flier 
János a 70., Horváth Györgyné Mária a 89., Jére Árpád a 75., Hanzlik Mária a 79., 
Benedek László a 84., Bencze Csabáné Mária a 71. születésnapját ünnepelte.

tonás testtartását. Megszólítani nem 
mertük, csak a háta mögött súgtunk 
össze: „Odanézz, ott jön a tábornok!”

A 96 éves agg tábornokot, a leg-
idősebb magyar tüzért 1972-ben Fel-
csúton temették el a Teodorovits csa-
lád sírkertjébe, unitárius szertartás 
szerint. Kozma Ferenc emlékére a 
hajmáskéri református templomnál 
kopjafát és emléktáblát állítottak tisz-
telői.

Noll Zoltán

Októberi programok
Október 5., 17.00, Faluház
Az idősek világnapja
Ünnepi műsorral köszöntjük Felcsút szépkorúit. Fellépnek a 
Rátonyi Róbert Színház művészei, Haraszti Szilvia és Kovács Szi-
lárd.

Október 6., 10.00, Faluház
Nemzeti gyásznap
Az aradi vértanúkra emlékezünk.

Október 22., 15.00, Faluház
Nemzeti ünnep 

Az ’56-os forradalom és szabadságharc hőseinek alakját idézzük.
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Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/795-820
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu

Kormányablak osztály – ügyfélfogadás
Osztályvezető: Vakánné Petrovics Ildikó
Központi telefonszám: 06-22/795-948 
hétfő, szerda: 8.00–18.00
kedd: 7.00–15.00
csütörtök: 8.00–16.00
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–14.00 és 13.00–15.00
csütörtök: 8.00–11.00 csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Hatósági és Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő: 10.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
szerda: 12.00–15.00
péntek: 8.00–10.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Háziorvosi ügyeleti ellátás
2060 Bicske, Kossuth tér 17.
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Telefonszám (Fejér vármegyében): 1830
Hétköznap: 16.00 és 22.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 8.00 és 14.00 között

Sürgősségi ügyeleti vagy mentőellátás
Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Egységes segélyhívó rendszer: 112 (mentők)
Hétköznap: 22.00 és 8.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 14.00 és 8.00 között
Telephelyek:
8000 Székesfehérvár, Hunyadi u. 2.
2400 Dunaújváros, Vasmű u. 10.
2030 Érd, Szabadság tér 9.

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814, E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-30/128-3581

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/490-6170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 35.
Dr.  Poszavecz Rita: 06-22/566-440
E-mail: iroda.bicske@kozjegyzo.hu
               poszavecz.rita@kozjegyzo.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 8.00–12.00, 13.00–15.30
péntek: 8.00–12.00


